
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA NR. 244/2012

pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr.195/2008 cu privire la aprobarea 
Regulamentului de blocare, ridicare, transport, depozitare şi eliberare a  autovehiculelor 
staţionate neregulamentar în parcările cu plată, a celor abandonate, lăsate pe spaţii verzi, 

precum şi a celor staţionate neregulamentar pe domeniul public din Municipiul Miercurea-
Ciuc

Consiliul  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc,  întrunit  în şedinţa  ordinară din 29 noiembrie 
2012;
            Având în vedere Raportul nr.15769/2012 al Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, 
control urban şi executare silită, privind completarea şi modificarea  Regulamentului de blocare,  
ridicare,  transport,  depozitare  şi  eliberare  a   autovehiculelor  staţionate  neregulamentar  în  
parcările  cu  plată,  a  celor  abandonate,  lăsate  pe  spaţii  verzi,  precum  şi  a  celor  staţionate  
neregulamentar pe domeniul public din municipiul Miercurea-Ciuc.
Trimis spre avizare comisiilor:

- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
      drepturilor şi libertăţii cetăţenilor;
- de  studii,  prognoze  economico-sociale,  buget,  finanţe,  agricultură,  administrarea 

domeniului public şi privat;
           Luând în considerare prevederile:

- O.U.G. 195/2002 privind circulaţia pe drumurile publice, republicată, cu modificările şi 
- completările ulterioare;
- Hotărârii  Guvernului  României  nr.1391/2006  pentru  aprobarea  Regulamentului  de 

aplicare a O.U.G. 195/2002, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârii  Guvernului  României  nr.147/1992  privind  blocarea,  ridicarea,  transportul, 

depozitarea şi eliberare a autovehiculelor sau remorcilor staţionate neregulamentar pe 
drumurile publice;

- Legii nr.421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 
terenuri  aparţinând  domeniului  public  sau  privat  al  statului  ori  ale  unităţilor 
administrativ-teritoriale,  modificată şi completată  prin Legea nr.309/2006 şi Hotărârii 
Guvernului României Nr.156/2003, hotărâre pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau 
abandonate  pe  terenuri  aparţinând  domeniului  public  sau  privat  al  statului  ori  al 
unităţilor administrativ-teritoriale;

- Hotărârii Guvernului României nr. 955/2004 pentru aprobarea reglementărilor-cadru de 
aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.71/2002  privind  organizarea  şi  funcţionarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local;

- Ordonanţa  nr.2/2001  privind  regimul  juridic  al  contravenţiilor,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;

- Hotărârii  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc nr.18/2002  pentru  aprobarea 
Regulamentului  privind modul de utilizare a reţelei  stradale şi a locurilor publice în 
afara celor cuprinse în sistemul de parcare cu plată în municipiul Miercurea-Ciuc;  

            Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei  
Municipiului  Miercurea-Ciuc,  timp  de  30 de  zile,  conform art.6,  alin.  (1)  şi  (2)  din  Legea  nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit. d), alin. (6), pct. 19, respectiv art. 45, alin. (2) si 
art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

1



H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1 Se  aprobă  modificarea  şi  completarea  Hotărârii  nr.195/2008  privind  aprobarea 
Regulamentului  de  blocare,  ridicare,  transport,  depozitare  şi  eliberare  a   autovehiculelor  
abandonate, lăsate pe spaţii verzi, precum şi a celor staţionate neregulamentar pe domeniul public  
din municipiul Miercurea-Ciuc, conform Anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2  Cu aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  viceprimarul 
municipiului  Miercurea-Ciuc,  domnul  Szőke  Domokos,  Compartimentul  de  gospodărire, 
management energetic şi transport local, precum şi  Serviciul comunitar pt. cadastru, agricultură, 
control urban, şi executare silită din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului 
Miercurea-Ciuc. 
Art.3  Prezenta hotărâre se comunică:

   - Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
   - Primarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly Róbert Kálmán;

         - Viceprimarului municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Szőke Domokos;
         - Compartimentului de gospodărire, management energetic şi transport local
         - Serviciului comunitar pt. cadastru, agricultură, control urban, şi executare silită.
         - Aducere la cunoştinţă publică prin mass-media

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

2



Anexa    
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

REGULAMENT

DE BLOCARE, RIDICARE, TRANSPORT, DEPOZITARE ŞI ELIBERARE A 
AUTOVEHICULELOR  ABANDONATE, LĂSATE PE SPAŢII VERZI, PRECUM ŞI A 

CELOR STAŢIONATE NEREGULAMENTAR PE DOMENIUL PUBLIC DIN 
MUNICIPIUL MIERCUREA-CIUC

- art.4 se modifică, se completează cu aliniatul (3), după care va avea următorul conţinut:
Art.4.
(1) Înainte să fie blocată roata autoturismului, agentul constatator verifică dacă autoturismul 
staţionat se află întruna din situaţiile prevăzute la art. 3 şi numai după aceea să ia măsuri de 
blocare a unei roţi.

         (2) Nota de constatare se întocmeşte de agentul constatator după ce roata a fost blocată.
(3) Constatarea şi sancţionarea contravenţiilor prevăzute de prezentul regulament, precum şi 
aplicarea sancţiunii de blocare cad în sarcina persoanelor împuternicite în acest sens prin 
Dispoziţia Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc, denumiţi agenţi constatatori.
 

- art. 6 se modifică prin introducerea aliniamentului (2),  şi va avea următorul conţinut:
      Art. 6.

(1) După blocarea roţilor se va afişa pe parbrizul autoturismului cât şi pe geamul stânga din 
faţă semne avertizoare atât în limba maghiară cât şi cea română despre faptul, că roata este 
blocată cât şi procedura de deblocare a roţilor.
(2) demontarea aparatului de blocare, fără achitarea tarifului de deblocare se sancţionează cu 
500 lei.

- art. 7.4 se modifică după cum urmează:
Art.7.4 Cu ocazia deblocării se încheie un proces verbal conform Anexei 1C/1

- art. 12 se modifică, se completează şi va avea următorul conţinut:
Art. 12. 
(1) Deblocarea roţii autoturismului va fi efectuată numai de către operatorul serviciului, dar 
numai după achitarea  tarifului de deblocare în valoare de 62 lei.
(2) Eliberarea autoturismului după expirarea a 48 de ore de la blocarea roţii, se efectuează 
numai după achitarea  amenzii contravenţionale şi a tarifului de transport în valoare de 150 
lei în cazul transportului autoturismului la locul de depozitare.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

3



ANEXA 1C/1
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

ROMÂNIA
MUNICIPIUL MIERCUREA CIUC
prin SC CITY PARKING SRL
Sediu: mun. Miercurea Ciuc, str. Harghita nr. 94, jud. Harghita
Nr. de înregistrare: J19/648/2007
CUI: RO 22102826

PROCES-VERBAL Seria ______ nr. __________

Încheiat astăzi: ziua |__|__| luna |__|__| anul |__|__|__|__| ora |__|__| în localitatea Miercurea Ciuc.

Agent constatator _____________________________________, angajat al societăţii City Parking SRL, în 
calitate de împuternicit al primarului municiupiului Miercurea Ciuc din constat că:

Dl./Dna.__________________________________________,   CNP|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|, 
act  de  identitate  CI  seria|__|__|
nr.|__|__|__|__|__|__|,  cu  domiciliul/resedinta  în  _____________________ 
str._________________________________________, nr.______ bl.______ sc._____ ap._____ sector/judeţ 
___________________________,  ocupaţie/  loc  de  muncă____________________________.

În ziua |__|__| luna |__|__| anul |__|__| ora |__|__| locul mun. Miercurea Ciuc a săvârsit urmatoarele:
a parcat/a staţionat neregulamentar pe str. _________________________________ din mun. Miercurea Ciuc 
cu autovehiculul cu nr. de înmatriculare ______________________constând în:

|__| parcare pe spaţiul verde pe domeniul public al mun. Miercurea Ciuc;
|__| parcare la un loc unde oprirea/staţionarea/parcarea este interzisă;
|__| parcare pe pista de biciclişti;
|__| abandonarea în mod vădit a autovehiculului.
Fapta savârsita este prevazută de  art. 3  din Regulamentul aprobat prin Hotărârea CL Miercurea Ciuc nr.  
195/2008 cu modificările ulterioare şi sancţionată de art. 10 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea CL 
Miercurea Ciuc nr. 230/2010. 
Stabilesc şi dispun:
a) AVERTISMENT şi
b)  BLOCAREA UNEI  ROŢI A VEHICULULUI  cu  nr.  de  înmatric./înreg.  ____________________ 
conform  art. 10 din Regulamentul aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Miercurea Ciuc nr. 230/2010.
Contravenientul este obligat potrivit art. 5 din HG. 147/1992 să achită înaintea deblocării roţii tariful  
de deblocare, adică suma de 62 lei cu TVA.
Martor  asistent  (în  cazul  în  care  contravenientul  refuză  sau  nu  poate  să  semneze  procesul  verbal) 
_______________________________________, CNP |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|, cu domiciliul 
în _____________________ str.__________________________________ nr._______ bl.______ sc.______ 
ap.______ sector/judeţ ___________________________.  Procesul verbal s-a încheiat fără martor asistent 
deoarece _________________________________________________________________________ .
I s-a adus la cunoştiinţa contraveientului dreptul de a face obiecţiuni cu privire la cele constatate.
Alte  mentiuni  _______________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

4



__________________________________________________________________________________.
Contravenientul poate face plângere împotriva procesului-verbal de constatare a contraventiei în termen de 
15 zile de la data înmânarii/comunicarii, care se depune la Judecătoria Miercurea Ciuc.
Procesul  verbal  s-a  încheiat  în  2  (două)  exemplare  din  care  un  exemplar  a  fost  înmânat/comunicat 
contravenientului.

Agent constatator                                  Martor asistent                              Contravenient

Am luat la cunoştintă şi am 
primit procesul verbal.

Preşedintele şedinţei Contrasemnează-secretar
Fülöp Árpád Zoltán Paizs Gyöngyi Juliánna

5


	MIERCUREA–CIUC
	HOTĂRÂREA NR. 244/2012
	MIERCUREA–CIUC
	MIERCUREA–CIUC


